
  Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 7  del Reg.    Data 15-03-2019 
 
 

 
Oggetto:   APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2019/2021(ART.170, COMMA 1, 
DEL D.LGS. 267/2000).   

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove , il giorno  quindici del mese di marzo alle ore 
18:30, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

PINZI SILVIA P NALLI VALENTINA P 

BORRI MICHELE P QUADRAROLI DOMENICO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE P MAGGI ANDREA P 

ZEPPA RICCARDO A SCALZINI MONICA P 

GIROLAMI SANDRO P GIOVENALI LUISA A 

PARIS SIMONE P   

 
Assegnati 11                       Presenti    9 
In carica   11                                 Assenti      2 
 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Signor PINZI SILVIA in qualità di Sindaco 
- Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa APPIGNANESI GIULIANA. 
- La seduta è Pubblica 
- Nominati scrutatori i Signori: 
BORRI MICHELE 
NALLI VALENTINA 
MAGGI ANDREA 

  

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto 
regolarmente iscritto all’ordine del giorno: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 15-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento di contabilità comunale; 

Considerato che il nuovo principio contabile applicato concernente la 
programmazione prevede, tra gli strumenti di pianificazione dell’Ente, il 
Documento Unico di Programmazione (in seguito DUP), il quale “costituisce, 
nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di 
bilancio, il presupposto generale di tutti gli altri documenti di programmazione”, 
in sostituzione del documento di programmazione “Relazione Previsionale e 
Programmatica” previsto dalla normativa previgente; 

Visti: 

- l'articolo 170 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che, al comma 
1, recita: 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 
Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. 
Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del 
bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione […]; 

- la risposta alla domanda n. 10 presente nella sezione ARCONET - 
Armonizzazione contabile enti territoriali del sito web della Ragioneria 
generale dello Stato dove, al punto 5) si prevede che “lo schema di nota 
di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del DUP definitivo. 
Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al 
D.Lgs 118/2011” e al punto 7) che “la nota di aggiornamento, se 
presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio”; 

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel paragrafo 8.4.1 del 
principio contabile applicato alla programmazione di bilancio, come aggiornato 
con decreto del MEF del 18/5/2018 : 

“Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il 
Documento Unico di Programmazione semplificato (DUP) in forma 
ulteriormente semplificata attraverso l’illustrazione, delle spese 
programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte 
corrente e in parte investimenti. 
Il DUP dovrà in ogni caso illustrare: 

a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai 
cittadini con particolare riferimento alle gestioni associate;  

b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici 
vigenti; 

c) la politica tributaria e tariffaria; 
d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 
e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 
f) il rispetto delle regole di finanza pubblica. 

Nel DUP deve essere data evidenza se il periodo di mandato non 
coincide con l’orizzonte temporale di riferimento del bilancio di 
previsione.” 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 15-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Richiamate: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n 79 del 19/07/2018 con la quale 

è stata approvata la proposta il  Documento Unico di Programmazione 
(DUP) – anni 2019 - 2021, da presentare al Consiglio Comunale per le 
conseguenti deliberazioni; 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 9/11/2018 con la quale 
è stato approvato il  Documento Unico di Programmazione (DUP) – anni 
2019- 2021; 
 

- la deliberazione della Giunta Comunale del 14/02/2019, n. 21 di 
approvazione della nota di aggiornamento al DUP; 

 

- la deliberazione della Giunta Comunale del 14/02/2019, n. 22 ad oggetto 
“Approvazione dello Schema di bilancio di previsione 2019-2021”; 

Dato atto che la nota di aggiornamento al DUP 2019/2021 allegata al presente 
atto consiste nel DUP 2019 - 2021 presentato il 19/07/2018 modificato e 
integrato alla luce del quadro normativo vigente (Legge di Bilancio 2019) e con 
i dati contabili 2019-2021; 

Visto il parere favorevole reso dal Collegio di Revisione allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale; 

Visto che, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 
2000, sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito: 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal 
responsabile del servizio interessato; 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal 
responsabile di ragioneria; 

 
Con il seguente risultato favorevole della votazione resa per alzata di mano, 
proclamato dal Presidente ed accertato dagli scrutatori, 
 

Consiglieri presenti  n. 9 

Consiglieri votanti  n. 9 

Consiglieri astenuti  n. 0 

Voti favorevoli      n. 9 

Voti contrari             n. 0 

 

 

D E L I B E R A 

per le ragioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente 
richiamate: 

- di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2019 - 2021, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

- di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo 
dell’azione amministrativa e gestionale; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 15-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

- di dare atto che il DUP per il periodo 2019/2021 è stato pubblicato sul sito 
internet del comune – amministrazione trasparente, sezione bilanci; 
 
DATA l'urgenza del provvedimento, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Con n. voti unanimi  espressi per alzata di mano dai n. 9 consiglieri presenti e 
votanti, accertati dagli scrutatori e proclamati dal Presidente; 
 

D E L I B E R A 
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 4^ 
comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267. 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 15-03-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 15-03-19  ATTO N. 7        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2019/2021(ART.170, COMMA 1, DEL 

D.LGS. 267/2000).      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 15-03-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione 
nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

 
Prot. N. Approvata       Li  25-03-19 
 

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo 
Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del  
D.Lgvo  18/08/2000 n. 267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to APPIGNANESI GIULIANA 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Serrapetrona lì,      
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
      APPIGNANESI GIULIANA 

_______________________________________________________________ 
 
 

Il Sottoscritto Segretari Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  25-03-2019               
al  09-04-19                       senza reclami. 

 
 

E’ divenuta esecutiva il giorno:           
 

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  ( art.  134,  comma  3 ); 
 
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
             APPIGNANESI GIULIANA 

 

 
 


